-J
E

o

o_

eâmara cikunicipal cUirigcti
Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI N° 1 9 / 1 9
* ** * * * ** * * * * ** * * * * * ** * * * * * * ** * *************** ***** * * * **

ADOÇÃO DO NOME DO SENHOR ODELIR
SANCHES FABRI PARA DENOMINAR VIA PÚBLICA EM BIRIGUI.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BIRIGUI DECRETA:

Artigo 1°. — Passa a denominar-se "RUA ODELIR SANCHES
FABRI" a via pública sem denominação oficial, identificada como Rua Projetada número
"17", localizada no Bairro Residencial Quinta da Mata, devidamente registrada no Cadastro
Imobiliário do município.

Artigo 2°. — Esta Lei entrará em vigor na data de sua
publicação.

Câmara Municipal de Birigüi,

Em 31 de janeiro de 2019.

CARLA CRISTINA BIANCHI,

VEREADORA

eâmara ciKunicipat de carigüi
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA :
********************

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O Senhor ODELIR SANCHES FABRI, filho de JOSÉ
SANCHES FILHO e LIDIA FABRI SANCHES, nasceu na cidade de Birigui, Estado de São
Paulo, em 13 de julho de 1949.

Era filho caçula da família composta pelos irmãos: MOACIR,
IRACI, CARMEM e JOSÉ.

Do seu extinto matrimônio nasceram os filhos FÁBIO,
FLAVIANO e FABRICIO, os quais se casaram e lhes deram as netas: MANUELA, ANA
CLARA e BIANCA.

Foi um ícone na Educação do Município de Birigui. Durante
toda a vida dedicou-se com afinco a profissão, inicialmente como educador, e depois como
diretor. O ensino e a educação eram suas metas de excelência.

Nas décadas de 1980 e 1990 foi diretor da Escola Estadual
de Primeiro e Segundo Grau Professor Stélio Machado Loureiro, considerada na época a
maior e a melhor escola estadual do município.

No seu período como diretor, estudavam no "Stélio", como é
chamada carinhosamente a escola até hoje, mais de dois mil alunos, entre os períodos
matutino, vespertino e noturno. Mesmo com a grande quantidade de alunos, o Sr. Odelir
conseguia manter a disciplina e a qualidade do ensino.

Mais tarde, exerceu o cargo de Supervisor de Ensino, junto
a Diretoria de Ensino de Birigui.

Após aposentar-se, continuou sua carreira trabalhando nos
colégios Zeta de Birigui e nas unidades do Colégio Salesiano em Araçatuba e Três
Lagoas.

eárnara c)Kurticipal cUirigül,
Estado de São Paulo

Sempre contribuiu para a Educação do município e não
poderíamos deixar de saudá-lo e homenageá-lo diante de sua dedicação a tantos alunos
que hoje se tornaram grandes profissionais da nossa cidade.

Este é um pequeno resumo da vida e carreira do Sr Odelir,
suficiente para consumar o objetivo da nossa proposição.

Faleceu em 25 de janeiro de 2019 aos 69 (sessenta e nove)
anos, deixando saudades.

Câmara Municipal de Birigüi,
Em 31 de janeiro de 2019.

CARLA CRISTINA BIANCHI,
VEREADORA